1. Il est évident que Jésus-Christ parle ici de la prochaine destruction de Jérusalem, qui eut lieu environ quarante ans après. Il donne d'avance à tous les chrétiens qui en seront les témoins l'avis de s'enfuir avant que le siège soit formé. Le signe qu'il leur donne, c'est l'abomination de la désolation prophétisée par Daniel (ix, 27) : « Et erit in Templo abominatio desolationis; et usque ad consummationem, et finem perseverabit desolatio. » Il les avertit néanmoins de ne pas se laisser induire en erreur par une fausse interprétation des paroles du Prophète. Les commentateurs ne s'accordent pas sur la détermination précise du fait dont l'accomplissement devait être pour eux le signal de la fuite. Je serais entraîné trop loin si j'entreprenais seulement d'énoncer les opinions diverses. Pour moi, je suis convaincu que Jésus-Christ fait ici allusion à l'envahissement du Temple par les *Zéloteurs*, qui eut lieu peu de temps avant le siège de la ville par l'armée romaine. Ils se servirent des parties les plus élevées de l'édifice pour lancer plus sûrement leurs traits contre les assiégeants. L'histoire est racontée par Josèphe. (V. Lamy, *Harm. Evangel.*, v, 14.)

2. Chacun est averti que, lorsque le signal sera donné, il n'y aura plus de temps à perdre, s'agit-il de se pourvoir des choses qui sembleraient les plus nécessaires; car alors seront venus les jours de vengeance annoncés par les Prophètes au peuple déicide, qui restera désormais sans temple, sans autel, sans sacrifice, sans roi.

la Judée fuient vers les montagnes; que ceux qui sont au milieu d'elle s'en éloignent; et que ceux qui sont dans les contrées n'y entrent point; et que celui qui sera sur le toit ne descende pas pour emporter quelque chose de sa maison; et que celui qui sera dans les champs ne revienne pas pour prendre sa tunique, parce que ce sont là des jours de vengeance, afin que s'accomplisse tout ce qui est écrit. ³ Mais malheur aux femmes enceintes, et à celles qui nourriront en ces jours-là! ⁴ Car il y aura une grande angoisse sur la terre, et une grande colère contre ce peuple. Ils tomberont sous le tranchant du glaive, et seront emmenés captifs dans toutes les nations, et Jérusalem sera foulée aux pieds par les Gentils, ⁵ jus-

Judæa sunt fugiant ad montes; (d) et qui in medio ejus, discedant; et qui in regionibus, non intrent in eam; (e) et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam; (f) quia dies ultionum hi sunt, ut impleantur omnia, quæ scripta sunt. Væ autem prægnantibus, et nutrientibus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic. Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes; et Jerusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum. (g) Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hyceme, vel sabbato. (h) Erunt enim dies illi tribulationes